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ÚVOD

V dnešní postmoderní době nám naše společnost umoţňuje vyuţívat širokou síť

sociálních sluţeb pomocí, nichţ se nám daří zabezpečit kaţdého člověka v různých

ţivotních etapách a situacích. V současné době se daří pomocí systému sociálního

zabezpečení zabránit lidem pádu na dno, pod hranici chudoby. Určitý stav blahobytu

v západní společnosti odstranil bídu a umoţnil lepší kvalitu ţivota, ale projevil se na

vztazích v rodině, která je pro stát základním kamenem.

Často zmiňovaným tématem v současné době je zdravý vývoj dítěte, který je

nejlépe uskutečňovat v biologické rodině. Avšak někdy se stává, ţe vlivem náročných

ţivotních situací nemůţe rodina poskytnout zcela funkční a bezpečný domov svému

dítěti. Následně přichází role státu, který se musí o tyto děti postarat. Jednou z moţností

je umístění do zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, zde jsou děti umístěny

v řádu dní aţ měsíců. Do těchto zařízení přicházejí děti s nejrůznějšími osudy, které

mají různorodé problémy zdravotní, psychické či socializační. A tak se ukazuje, ţe

dětství a dospívání nemusí být vţdy jednoduché a šťastné období ţivota. I přes nepřízeň

osudu se většina zaměstnanců snaţí v takových to zařízení co nejvíce zpříjemnit dětství

či dospívání všem klientům, pokud je to v jejich silách.

Poskytnout tu správnou a konkrétní pomoc dětem či dospívajícím, kteří ji

potřebují, se ukazuje jako velmi náročný úkol. Sociální opora se v takovém to zařízení

můţe ukázat jako významná a důleţitá pro správný duševní vývoj a zdraví dítěte.

Téma diplomové práce jsem si vybrala zejména, protoţe se jiţ několik let

pohybuji mezi dětmi a dospívajícími, kteří se nacházejí v zařízení pro děti vyţadující

okamţitou pomoc. Pobyt v takovém to zařízení je velmi psychicky náročný pro všechny

zúčastněné, ať uţ máme na mysli samotné klienty či zaměstnance. I přes náročnost

tohoto povolání je velmi důleţité, aby zaměstnanci zachovali svoji profesionalitu a

empatii za jakékoliv situace. Tato skutečnost hodnota se ukazuje jako jedno důleţité, co

děti potřebují a nejvíce ocení.

Tato práce je náhledem do tématu sociální opory u dětí, které si prošly

náročnými ţivotními situacemi ve své rodině. Takovéto děti mohou být umístěny do

zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, kde je poskytována sociálně-právní

ochrana a pomoc dítěti. Dítě můţe být umístěno do zařízení na základě rozhodnutí
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soudu, ţádosti obecního úřadu, ţádosti zákonného zástupce dítěte či na základě ţádosti

samotného dítěte.

Diplomová práce s názvem Sociální opora jako součást péče o klienta v zařízení

vyţadující okamţitou pomoc se zabývá sociální oporou u dětí. Cílem práce je popsat a

analyzovat sociální oporu jako součást péče o klienta v zařízení a zjistit, jak je u

dětských klientů sycena potřeba sociální opory. A to za pomoci kvalitativního výzkumu,

který se uskuteční v konkrétním zařízení.

První kapitola této práce se věnuje sociální opoře. Tato kapitola popisuje

všechny moţné druhy sociální opory. Dále se čtenář dozví, jaké jsou teorie sociální

opory, a kde můţe docházet k selhávání sociální opory. V závěru kapitoly je věnována

pozornost sociální opoře u dětí.

Druhá kapitola se věnuje období dospívání z hlediska vývojové psychologie.

Čtenář se dozví, k jakým vývojovým změnám dochází v období dospívání. Nemalá

pozornost je věnována socializaci v dospívání a vývoji sebepojetí u dospívajících.

Třetí kapitola objasňuje téma náročných ţivotních situací. Zprvu charakterizuje

obvyklé náročné ţivotní situace, dále také copingové strategie. Tato kapitola věnuje

pozornost schopnosti, jak se vyrovnat s náročnou ţivotní situací. Kapitola popisuje, jaký

mohou mít význam náročné ţivotní situace pro pedagogiku. V závěru této kapitoly se

čtenář dozví, jak můţe sociální oporu vyuţít ke zvládání náročných ţivotních situací.

Čtvrtá kapitola s názvem výzkumný design popisuje kvalitativní výzkumnou

strategii. Dále tato kapitola zahrnuje výzkumný plán, strategii výzkumu a metody

výzkumu. Nezapomíná se na charakteristiku výzkumného vzorku a popis získávání dat

a jak byly vedeny rozhovorů.

Pátá kapitola interpretuje sebraná data. Šestá kapitola s názvem diskuse se snaţí

popsat výsledky a zařadit je do kategorií.
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1 Sociální opora

V České odborné literatuře se problémem sociální opory zabývá mnoho odborníků.

Sociální oporou u dětí a dospívajících nejvíce zkoumá Jiří Mareš, autor mnoha

publikací a výzkumů týkající se daného tématu. Mezi jedny z prvních odborníků u nás,

kteří upozornili na pojem sociální opora, byli Vladimír Kebza společně s Ivou

Šolcovou. Dále pak nesmíme zapomenout na Jara Křivohlavého, který se významně

podílel na rozvoji tohoto pojmu především v psychologii zdraví.

Jiţ zmiňovaný Jiří Mareš vysvětluje ve své knize sociální oporu výstiţnou citací

z knihy Karla Čapka: „Dobrý skutek. Dej almuţnu shrbené babičce, odval z cesty

kámen, pomoz mravenci nebo ptáčeti v nebezpečí: kaţdý dobrý skutek se ti odplatí

velkou a tajemnou odměnou ve chvíli, kdy tohoto budeš nejvíc potřebovat. Ale vţdyť i

my si chceme naklonit osud svými dobrými skutky; cosi v nás praví, ţe nám to snad

bude připočteno k dobru při nějaké příleţitosti, ţe jsme snad přivodili jakousi příznivou

změnu ve vesmíru nebo ve svém vlastním ţivotě. Není to vypočítavost, nýbrţ tichounký

hlas důvěry; je to jeden z pravých pohádkových pocitů, které zaţíváme v tomto

střízlivém světě (Mareš, 2002, s. 27).“

Sousloví sociální opora je analogií k pojmům – pomoc v nouzi, soudrţnost

rodiny či sousedská výpomoc. Nezištná pomoc lidem v nouzi se odedávna vyskytuje ve

společnosti. Mareš ve své knize shrnul všeobecný pohled na sociální oporu: „V

současném světě, tolik charakteristickém nestálostí, proměnlivostí a nečekanými zvraty,

se potřeba solidarity a mezilidské pomoci jeví významnou snad více, neţ tomu bylo

v letech minulých. Filozofové a politologové hovoří o době postmoderní, o vlivu

globalizace či střetu kultur, aniţ by ale aţ na výjimky navrhli konkrétní moţné postupy,

jak v našem světě posílit známky lidskosti a udrţet přeţití lidského druhu na naší

planetě. Uprostřed všeho dění však zůstává člověk se svými blízkými a s vrozeným

puzením učinit svůj ţivot smysluplným. Někdy však nepřízeň osudu maří naše plány a

nutí nás své představy o budoucnosti pozměnit. Ne vţdy je to lehký úkol. Naopak,

v mnohých případech se i odolní jedinci neobejdou bez různých forem opory či

profesionální pomoci (Mareš, 2002, s. 136).“

Sociální integrace člověka do společnosti patří mezi významné sociální

determinanty zdraví, které téţ ovlivňují psychickou pohodu člověka. Prostřednictvím

sociálních vazeb je umoţněna sociální opora s druhými osobami, skupinami i s širší
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společností. Sociální oporu můţeme nazvat jako sociální fond, na který se jedinec můţe

obrátit v případě ţivotní krize. Prostřednictvím tohoto fondu získává člověk pomoc a

podporu, kterou potřebuje k překonání ţivotní krize. (Kebza, 2005, s. 151)

„Bylo zjištěno, ţe sociální vztahy mohou poskytnout zdroj identity, pozitivního

hodnocení reality nebo sebeuplatnění a přispět ke všeobecnému zdraví (Kebza, 2005, s.

155).“ Tyto informace nás mohou přesvědčit, ţe sociální opora přispívá k dobrému

zdravotnímu stavu, proto téma sociální opora můţeme najít v psychologii zdraví.

Ukazuje se, ţe sociální opora můţe z velké části ovlivnit pohodu a celkový psychický

stav člověka.

Existuje řada výzkumů, které ukazují pozitivní vliv sociální opory na zdraví


[…]


snaţili narovnat vztahy s rodiči, ale to se příliš nevedlo. Postupem času se ukázalo, ţe

dívka je náladově nestabilní, proto docházelo k občasnému sebepoškozování a to

především při rozhovoru s matkou nebo tehdy, kdyţ se něčeho bála.

V současné době je Klára v dětském kolektivu oblíbená a komunikativní.

Dospělým ráda pomáhá a ráda se přijde pomazlit. Ve svém jednání si je nejistá a snadno

ovlivnitelná. Ve škole je průměrná. Dostala se na střední odbornou školu.

Předpokládaný budoucí vývoj

Rodiče navštěvují poradnu pro manţelství, rodinu a mezilidské vztahy. Otec se snaţí,

aby Kláru dostal zpět do rodiny, ale z pohledu odborníků je to nepravděpodobné.
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Příloha H: Kasuistika Tomáše

Osobní anamnéza

Jméno: Tomáš

Věk: 16 let

Národnost rodičů: otec i matka – minoritní

Návštěvy lékaře rodiče zanedbávali.

Rodinná anamnéza

Tomáš pochází z neúplné rodiny. Matka (35 let) je nezaměstnaná, vedená na úřadu

práce. Ţije s přítelem v pronajatém bytě. Otec (37 let) nemá řádné zaměstnání jen

příleţitostné brigády a je vedený na úřadu práce. Bydlí na ubytovně, kde u sebe nemůţe

mít své děti. Jeden sourozenec: mladší sestra, porucha sluchu. Rodina neţije společně.

Chlapec i s jeho sestrou byli umístěny do ZDVOP kvůli špatným bytovým podmínkám.

Situace s Tomášem a jeho sestrou se řeší od roku 2011, kdy bylo vysloveno napomenutí

otci a dohled nad dětmi. Fakticky se starala o děti matka. V roce 2012 podali rodiče

ţádost o rozvod, děti byly svěřeny do péče matky. Ve stejném roce se sešla výchovná

komise, protoţe chlapec měl několik neomluvených absenci ve škole. Matka přislíbila

zlepšení, k čemuţ nedošlo. Naopak Tomáš byl přistiţen, ţe v obchodě krade. Několik

měsíců na to byl navíc vyšetřován policií za krádeţ ţelezného šrotu. V prosinci 2012

bylo zahájeno řízení o nařízení ústavní výchovy. Důvodem bylo zjištění nedostatečné

péče ze strany matky (absence ve škole, zanedbání zdravotní péče u sestry i Tomáše).

Matka nesouhlasila s návrhem na umístění do ZDVOP. Otec to viděl, jako jediné moţné

řešení pro danou situaci. K dubnu roku 2013 se nepodařilo prošetřit matčiny poměry,

protoţe se nepovedlo zastihnout matku v jejím bytě. Na podnět sousedů ji sociální

pracovnice našly v restauraci silně podnapilou. V červnu téhoţ roku došlo k prošetření

poměrů. Ukázalo se, ţe matka s dětmi je vystěhována z bytu. V srpnu byly děti

umístěny do ZDVOP.

Ústavní anamnéza

Chlapec se do dětského kolektivu velmi dobře začlenil, je velmi kamarádský a rád dbá

na svůj zevnějšek. Během pobytu se Tomáš dopustil velkého prohřešku. Na podzim

společně s kamarádem (téţ ze ZDVOP) odcizili peněţenku řidiče autobusu. U výslechu
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na policii se přiznali a následně omlouvali, ţe svého jednání velmi litují. Po odchodu

kamaráda, který ho sváděl k nekalému chování. Je chlapec bez výchovných problémů.

Ze strany vychovatelů je velmi chválen. Autoritu dospělých dodrţuje, respektuje

pravidla a je na něho spolehnutí.

Chlapec je vychovateli a učitelem tělocviku podporován ke sportovním

činnostem. Jeho přáním je vystudovat střední sportovní školu. Ze školy i od

vychovatelů je podporován ke vzdělání i sportu. S přípravou do školy je slabší.

Předpokládaný budoucí vývoj

Ze strany široké rodiny je vidět zájem, tudíţ se do budoucna přepokládá, ţe by si

sourozence mohl vzít do péče někdo z příbuzných.
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Příloha I: Vzorový rozhovor

Informační opora:

Můţeš mi vyprávět, proč jsi ve ZDVOP?

Interakce s prostředím:

Vybavíš si, jak na tebe reagovali děti a vychovatelé, kdyţ jsi poprvé přišel do ZDVOP?

Měl/a jsi nějaké očekávání, jak se k tobě budou chovat děti či dospělí?

Jak by sis přál/a, aby se k tobě chovalo tvé okolí po umístění do ZDVOP?

Co pro tebe bylo nejtěţší na začátku ve ZDVOP?

Jak jsi se cítil/a mezi novými dětmi?

Opora poskytovaná společenstvím:

Myslíš, ţe se změnily vztahy ve vaší rodině po tvém odchodu?

Jak se k tobě tvoje rodina chovala, kdyţ jsi byl ve ZDVOP?

Jak se změnily vztahy s tvými přáteli doma?

Emoční opora:

Poskytuje či nabízí Ti někdo emoční oporu ve ZDVOP?

Kdo Ti byl a je největší podporou ve ZDVOP?

Je někdo od koho podporu očekáváš či jsi ji nedostal/a?

Chodíte na pravidelné psychoterapie (Kolečko)? Jak často?

Měl/a jsi za tu dobu, co tu jsi potřebu ventilovat svoje pocity (zlost, radost)?

Opora potvrzením zpětné vazby:

Myslíš si, ţe pobyt ve ZDVOP Tě nějakým způsobem ovlivnil? Jak?

Myslíš, ţe se odlišuješ od tvých vrstevníků např. ve škole? Jak?

Přinesl Ti pobyt ve ZDVOP něco pozitivního?

Vybavíš si nějakou milou vzpomínku, kterou jsi zaţil ve ZDVOP?