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Téma: Sociální opora jako součást péče o klienta v
okamžitou pomoc

Autorka zvolila téma aktuální, diskut
sociální opory zaměřila na věkovou kategorii dětství a na zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc.
V úvodu autorka sděluje motivaci k
stavu poznání. Stanovuje cíl diplomové
výzkumné otázky, stejně jako informace o metodách sběru a analýzy dat. To je
částečně napraveno v
v předposledním odstavci je méně srozumitelná posled
V úvodních kapitolách je
Autorka využila dělení sociální opory dle Mareše a Baštecké (viz s. 17)
zůstala u pouhého výčtu a s
podkapitoly 1.1.2 informuje o existenci dalších typologií, ovšem pouze obecně. Za
ocenění stojí zúžení obecnějšího pohledu na sociální oporu směrem k
sociální opory dětem. Tím autorka prokazuje schopnost držet jednotnou linii textu a
zužovat téma směrem k cí
má jistě v této práci své nezastupitelné místo, ovšem působí odtrženě především od
předchozí kapitoly. Stejně tak kapitola 3 o náročných životních situacích by si
zasloužila stručné uveden
nesměřuje přímo k výzkumnému šetření, byť v
naznačeno výzkumné směřování.
Na začátku výzkumného
východisko výzkumu. Na s. 58 jsou uvedeny dílčí výzkumné otázky
na kvalitativní výzkumné směřování. Otázky pro rozhovor jsou ovšem již formulovány
místy uzavřeně. Zmíněn je stručně postu
jsou vymezena jasná kritéria výběru respondentů.
metod sběru dat. Bohužel autorka nedostála nároku na skutečnou kvalitativní
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Sociální opora jako součást péče o klienta v zařízení pro děti vyžadující

téma aktuální, diskutované především odbornou veřejností
sociální opory zaměřila na věkovou kategorii dětství a na zařízení pro děti vyžadující

sděluje motivaci k výběru tématu. Stručně informuje o současném
Stanovuje cíl diplomové práce. Chybí předpoklad a formulace

výzkumné otázky, stejně jako informace o metodách sběru a analýzy dat. To je
úvodu samotného výzkumného šetření. Na s. 10

předposledním odstavci je méně srozumitelná poslední věta.
je nejprve vymezena sociální opora z pohledu odborníků.

Autorka využila dělení sociální opory dle Mareše a Baštecké (viz s. 17)
zůstala u pouhého výčtu a s informacemi dále nepracovala. Poslední věta

1.2 informuje o existenci dalších typologií, ovšem pouze obecně. Za
zúžení obecnějšího pohledu na sociální oporu směrem k

sociální opory dětem. Tím autorka prokazuje schopnost držet jednotnou linii textu a
cíli práce. Kapitola Dospívání z pohledu vývojové psychologie

této práci své nezastupitelné místo, ovšem působí odtrženě především od
předchozí kapitoly. Stejně tak kapitola 3 o náročných životních situacích by si
zasloužila stručné uvedení v kontextu období dospívání. Závěr této kapitoly

výzkumnému šetření, byť v posledním odstavci je sekundárně
naznačeno výzkumné směřování.

šetření uvádí autorka cíl práce. Chybí podrobněji popsané
východisko výzkumu. Na s. 58 jsou uvedeny dílčí výzkumné otázky – ty splňují nároky
na kvalitativní výzkumné směřování. Otázky pro rozhovor jsou ovšem již formulovány
místy uzavřeně. Zmíněn je stručně postup zkoumání a strategie výzkumu.
jsou vymezena jasná kritéria výběru respondentů. Ocenit lze kombinaci několika
metod sběru dat. Bohužel autorka nedostála nároku na skutečnou kvalitativní

zařízení pro děti vyžadující

odbornou veřejností. Téma
sociální opory zaměřila na věkovou kategorii dětství a na zařízení pro děti vyžadující

Stručně informuje o současném
Chybí předpoklad a formulace

výzkumné otázky, stejně jako informace o metodách sběru a analýzy dat. To je
úvodu samotného výzkumného šetření. Na s. 10

pohledu odborníků.
Autorka využila dělení sociální opory dle Mareše a Baštecké (viz s. 17) – bohužel

informacemi dále nepracovala. Poslední věta
1.2 informuje o existenci dalších typologií, ovšem pouze obecně. Za

zúžení obecnějšího pohledu na sociální oporu směrem k poskytování
sociální opory dětem. Tím autorka prokazuje schopnost držet jednotnou linii textu a

pohledu vývojové psychologie
této práci své nezastupitelné místo, ovšem působí odtrženě především od

předchozí kapitoly. Stejně tak kapitola 3 o náročných životních situacích by si
ávěr této kapitoly

posledním odstavci je sekundárně

uvádí autorka cíl práce. Chybí podrobněji popsané
ty splňují nároky

na kvalitativní výzkumné směřování. Otázky pro rozhovor jsou ovšem již formulovány
p zkoumání a strategie výzkumu. Správně

Ocenit lze kombinaci několika
metod sběru dat. Bohužel autorka nedostála nároku na skutečnou kvalitativní

analýzu dat, data analyzovala pouze dle výzkumných otázek – diplomové práci by
slušelo využít alespoň kódování a seskupení kódů do kategorií. Oceňuji využití
metody Pavouk dle Křivohlavého. Zdařilá je diskuse k provedenému výzkumu.

Závěr:
Autorka zvolila téma sociální opory a zasadila jej do kontextu období dětství a
zařízení pro děti vyžadující odbornou pomoc. Hodnotná je kombinace několika
metod sběru dat. Škoda, že metodě analýzy dat nebyla věnována větší pozornost ve
smyslu využití alespoň kódování. Přesto došla diplomantka k zajímavému zjištění –
respondenti uváděli jako zdroj sociální opory otce, zaměstnance ZDVOP nebo
kamaráda, nikoli matku.
Přes zmíněné připomínky autorka zpracovala čtivý text, který svědčí o jejím zájmu a
zainteresovanosti ve zkoumané problematice.
Diplomantka pracovala výhradně samostatně, sepsaný text práce konzultovala
necelý měsíc před odevzdáním.
Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, místy s gramatickými
(například s. 17, 56, 78) a stylistickými ( například s. 10, 56) nedostatky.
Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů
dostačující, v textu byly zdroje vhodně propojovány. Autorka prokázala dobrou
schopnost práce se zdroji. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové
práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:
1 Jak si autorka vysvětluje (respektive jak by interpretovala) absenci matky jako
zdroje sociální opory u respondentů?
2 Autorka zmiňuje výhody svého působení v zařízení, kde prováděla výzkum.
Shledává také nevýhody takovéto zainteresovanosti? Pokud ano, tak jaké? A jak toto
ošetřovala – ptám se zejména ke kvalitativnímu ladění výzkumu, kde osoba
výzkumníka hraje významnou roli.
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